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ÚVOD

Jako téma práce bylo vybráno řízení rizik v projektech. Řízení rizik je poměrně moderní téma,
které se začíná zavádět v podnicích. První představa byla, že se dané téma bude řešit v rámci
průmyslového podniku, ale podnik následně spolupráci odmítl. Po dohodě s vedoucím práce a
s děkanem FST bude téma tedy řešeno v rámci fakulty strojní na ZČU, a to jako součást pro-
jektu systému řízení kvality na fakultě. Téma bude rozděleno do čtyř částí, kde nejdříve bu-
dou definovány pojmy týkající se tématu, poté se popíše daný projekt, provede se analýza
rizik za pomoci členů vedení fakulty, vytipují se klíčová rizika a navrhne se systém řízení
rizik.

V průběhu řešení bakalářské práce bude použito vyhledávání odborných pramenů a literatury,
a poté bude následovat jejich studium. Na základě takto získaných znalostí bude zpracována
jak teoretická část, tak i praktická část projektu. Cílem práce je jednak definovat potřebné
atributy systému řízení rizik a následně navrhnout způsob a postup realizace tohoto systému
v rámci zvoleného projektu na fakultě strojní, a to v návaznosti na budovaný systém řízení
rizik na ZČU. V závěru pak bude zhodnoceno navrhované řešení.
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1. VÝZNAM ŘÍZENÍ RIZIK V PROJEKTU

V dnešní době je řízení rizik velmi důležitou součástí každého strategického řízení organiza-
ce. Řízení je proces, jehož prostřednictvím se organizace soustavně věnují rizikům, která jsou
spojená s činnostmi organizace s cílem dosáhnout trvalého prospěchu z jednotlivých a z cel-
kových činností organizace. Řízení rizik je správné, pokud se zaměřuje na identifikaci a zvlá-
dání těchto rizik. Přispívá k pochopení výhod a nevýhod všech faktorů, které organizaci
ovlivňují. Zvyšuje pravděpodobnost úspěchu a snižuje pravděpodobnost neúspěchu, ale i ne-
jistotu v dosahování obecných cílů činností organizace. Cílem řízení je dodat všem činnostem
organizace co nejvyšší trvalou hodnotu.

Řízení rizik by mělo být stále se zdokonalujícím nepřetržitým procesem, který je začleněný
do strategie organizace a do jejího prosazování. Mělo by se promyšleně zabývat všemi riziky,
které se vztahují k minulosti, přítomnosti a hlavně budoucnosti organizace a jejích aktivit.
Řízení rizik musí být zapojeno do kultury organizace spolu s účinnou politikou a plánem při-
jatým většinou vyššího managementu organizace. Musí převádět strategii do taktických a
provozních cílů a rozdělovat odpovědnost v organizaci tak, aby řízení rizik bylo součástí ná-
plně práce každého manažera a zaměstnance. Dále podporuje odpovědnost, měření a odmě-
ňování výkonu a tím přispívá k vyšší efektivitě.

Je důležité, aby projektový tým měl na paměti, že v celém průběhu projektu hrozí řada nebez-
pečí, které mohou být příčinnou ohrožení úspěchu projektu. Proto lidé, kteří tvoří projektový
tým, musí pozorně sledovat zejména možné nepříznivé vlivy na projekt a musí dělat opatření,
která by snížila ohrožení projektu a zvýšila tak pravděpodobnost úspěšného ukončení projek-
tu. S riziky musí pracovat projektový tým po celou dobu projektu. [4]

Příležitosti a rizika pro realizaci projektu se posuzují už v předprojektových etapách a násled-
ně se posuzují rizika provádění projektu. Hledisko rizika je obsaženo i v metodách používa-
ných v předprojektových fázích – SWOT (příležitost, hrozba), logický rámec (sloupec před-
pokladů a rizik). Celkovou analýzu rizik je pak třeba provést v rámci úplnosti návrhu podrob-
ného plánu projektu s využitím některé metody pro analýzu rizik a sledování rizik je nutno
provádět po celou dobu realizace projektu jako součást jeho operativního řízení.
V poprojektové fázi pak znalosti získané analýzou ukončeného projektu z hlediska řízení rizik
a příležitostí projektu následně významně pomáhají k úspěchu budoucích projektů. [4]

Existují tři možné přístupy podnikatele nebo manažera k riziku, a to: [1]

• averze

• sklon k riziku

• neutrální postoj
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Projektový manažer nebo podnikatel se sklonem k averzi se vyhýbá značně rizikovým podni-
katelským projektům a upřednostňuje projekty zaručující přijatelné výsledky s velkou jisto-
tou. Volí konzervativní strategii. Subjekt se sklonem k riziku vyhledává značně rizikové pro-
jekty, které jsou spojeny nejen se značnými zisky, ale též s vyšším nebezpečím špatných vý-
sledků. Člověk s neutrálním postojem k riziku má rovnováhu mezi sklonem a averzí k riziku.

Úspěšný podnikatel či manažer v tržní ekonomice nemůže být osoba, která má výraznou neo-
chotou nést podnikatelské riziko. V dnešní době je poměrně typické, že se manažeři i ostatní
lidé spoléhají na experty, a tím se snaží svoji odpovědnost za rozhodnutí, která nesou jisté
riziko, přenést na někoho jiného. Téměř všichni důvěřujeme finančním poradcům, lékařům,
pilotům a řidičům v naději, že každý z nich ví, co dělá, a že naše i jejich motivace jsou stejné.
Pokud není jiné řešení než se spolehnout na specialistu, pak můžeme snížit riziko jeho vhod-
ným výběrem a samozřejmě shromážděním informací před okamžitým rozhodnutím. Když
získáme významné informace pro proces rozhodování, můžeme ovlivnit, na koho se obrátíme
(konkrétní lékař, advokát, letecká společnost, poradenská firma).

Systém řízení firmy a jejího vnitřního prostředí může postoj podnikatele či manažera k riziku
výrazně ovlivnit, zejména ve formě:

a) podpory přípravy a realizace dost rizikových projektů,

b) vytvářením překážek pro projekty, které jsou zvýšeně rizikové.

Cílem je tedy vytvořit firemní kulturu, která podněcuje ochotu podstupovat rizika a toleruje
možné neúspěchy. Je nutné vzít na vědomí, že neexistuje firma, která by měla pouze samé
úspěchy a žádné neúspěchy či zakolísání. [1]
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2. ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI ŘÍZENÍ RIZIK

2.1 DEFINICE RIZIKA

Výraz pocházející ze 17. století, kdy se poprvé objevil v souvislosti s lodní dopravou. Výraz
„risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Následně se
tím vyjadřovalo vystavení nepříznivým okolnostem. Ve starších encyklopediích se můžeme
dočíst, že pojmem riziko se jedná a odvahu či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená
odvážit se něčeho. [1]

Během času a při běžném používání se význam slova změnil ze slova popisujícího jednoduše
jakýkoliv nezamýšlený nebo neočekávaný výsledek, dobrý nebo špatný, rozhodnutí, nebo
postup, na slovo, které se vztahuje k nechtěným výsledkům a k možnostem jejich výskytu
(Wharton 1992). Ve vědečtější a specializované literatuře zabývající se tímto tématem, se
slovo „risk“ používá pro implikaci míry možnosti výskytu daného výsledku, pro velikost vý-
sledku, nebo pro kombinaci obou významů. [2]

Dnes se rizikem rozumí nebezpečí vzniku škody, zničení či poškození, ztráta anebo nezdar
v podnikání.

Neexistuje jedna obecně uznávaná definice, pojem riziko je definován mnoha způsoby: [1]

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

6. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

7. Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

8. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

Z hlediska problematiky řízení podnikatelských rizik je dobré chápat riziko jako možnost, že
s určitou pravděpodobností dojde k události, která se liší od našeho předpokládaného vývoje.

Pojem „riziko“ tedy navazuje na filozofické kategorie, jakými jsou nutnost a nahodilost. Je
podmíněn nahodilostí jako formou projevu nutnosti, což znamená, že zdrojem je objekt a jde
o ontologický aspekt pojmu, jednak je podmíněn neúplností zobrazení reálných procesů

[…]

loviční většina všech členů výboru.
Po skončení lhůty pro hlasování dá předseda výboru na vědomí členům rady výsledek hlaso-
vání. Předseda výboru též eviduje veškeré doklady související s příslušným hlasováním. Tyto
doklady předloží členu výboru, kdykoli o ně požádá. Takto však nelze přijmout usnesení o
věci, o které má výbor podle jednacího řádu hlasovat tajně.
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6.2. M ANAŽER RIZIK

Manažerem rizik je člověk, který je tajemníkem výboru pro řízení rizik.

Úkoly manažera rizik:

• zpracovává souhrnnou zprávu o rizicích,
• metodiky řídí práci vlastníků rizik,
• provádí školení vlastníků rizik,
• připravuje podklady pro jednání výboru,
• navrhuje výboru prostředky komunikace o systému řízení rizik.

Dále vykonává usnesení výboru, spolupracuje s fakultním zmocněncem pro rizika a s vedou-
cím Odboru řízení rizik a zajišťování kvality zejména při zavádění nových rizik a realizaci
opatření ke snížení rizika a nápravných opatření. Je to osoba odpovědná za výkon své funkce
zmocněnci pro rizika, resp. děkanovi.
Manažer rizik by měl být vybrán nejlépe z pracovníků mimo členů vedení.

6.3. VLASTNÍK RIZIKA

Vlastník rizika je člověk, který je odpovědný za dílčí oblasti rizik a v jejich rámci za sledová-
ní klíčových rizik. Tyto lidi pro jednotlivé oblasti rizik jmenuje děkan.

Úkoly vlastníka rizik:

• zpracovává periodicky zprávu o svém riziku nebo rizicích,
• vede a aktualizuje kartu rizika o svém riziku nebo rizicích,
• sleduje průběžně svoje riziko nebo rizika, průběžně je vyhodnocuje a vydává včasné

varování,
• navrhuje procedury pro varování před potenciálně hrozícím rizikem.

Pro vlastníky rizik by bylo vhodné zavést motivační systém odměn za včasné a odůvodněné
svolání výboru rizik, avšak svolá-li vlastník rizika výbor neodůvodněně, neměl by za to být
potrestán.

6.4. ZMOCNĚNEC PRO RIZIKA

Zmocněnec pro rizika je pozice, která se nenachází na úrovni systému řízení rizik na ZČU, ale
pro fakultní úroveň by se mělo zvážit její zavedení. Pokud by se tak stalo, tato osoba by byla
předsedou a zároveň tajemníkem výboru pro řízení rizik se všemi pravomocemi a povinnost-
mi jako ostatní členové výboru pro řízení rizik. Zmocněnec pro rizika garantuje děkanovi
fungování celého systému a posuzuje prvotně s manažerem rizik rizika z pohledu vedení.
Zmocněnec pro rizika by měl být vybrán z pracovníků členů vedení, nejlépe by to mohl jeden
z proděkanů, a to z důvodu, že je to člověk, který je ve vedení fakulty, má tedy přehled a in-
formace na rozdíl od někoho, kdo je mimo dění vedení. Možná je i kumulace funkce s funkcí
zmocněnce pro kvalitu.
Pokud by vedení fakulty rozhodlo nezřídit funkci zmocněnce pro rizika, přebírá všechny jeho
kompetence manažer rizik.
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6.5. VYKAZOVÁNÍ RIZIK

Pravidelné vykazování rizik se uskutečňuje vždy k 28. únoru a 31. srpnu příslušného roku.
Vlastník rizika aktualizuje kartu rizika a zpracuje zprávu o riziku, kterou v požadovaném ter-
mínu zašle manažerovi rizik. Termín pro zaslání zprávy o riziku stanoví manažer rizik. Mana-
žer rizik na základě zpráv od jednotlivých vlastníků sestaví souhrnnou zprávu o rizicích, kte-
rou zašle výboru ke schválení. Výborem schválenou zprávu předává manažer rizik děkanovi.
Návrh možné podoby karty rizik (viz. obrázek 6.4) a zprávy o riziku (viz. obrázek 6.5) je
uveden níže. Proces pravidelného vykazování rizik je uveden na obrázku 6.1.

6.6. SYSTÉM VČASNÉHO VAROVÁNÍ

Systém včasného varování se pro účely tohoto návrhu systému řízení rizik rozumí včasné va-
rování o nebezpečí výskytu rizikové události nebo zvýšené rizikovosti sledované oblasti.
Včasné varování vydává vlastník rizika tak, že odešle zprávu o riziku manažerovi rizik a pří-
slušnému odpovědnému vedoucímu v liniovém řízení. Účelem systému včasného varování je
zamezení nebo zmírnění negativních dopadů rizikové události na FST. Proces systému včas-
ného varování je zobrazen na obrázku 6.2 a 6.3. Vhodné by bylo také zavedení možnosti za-
pojit všechny členy fakulty do systému tím, že budou moci upozornit na možná rizika (např.
zavedením schránky na upozornění umístěné na vedení.
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OBRÁZEK 6.1 PROCES PRAVIDELNÉHO VYKAZOVÁNÍ RIZIK
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OBRÁZEK 6.2 PROCES VČASNÉHO VAROVÁNÍ
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OBRÁZEK 6.3 PROCES VČASNÉHOVAROVÁNÍ - POKRAČOVÁNÍ
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6.7. K ARTA RIZIKA

Vlastník rizika

1
2
3

1
2
3

1
2
3

NÁZEV RIZIKA
Definice rizika
Kategorie rizika - Finance/Strategie/…
Jméno a Příjmení
Datum

Název rizika
Definice rizika
Klasifikace rizika

Datum zpracování

Zdroje/příčiny

1 Veškerá přijatá opatření ke zvládání rizik, včetně opatření, která se už nepoužívají.

Jméno (funkce)

26.12.2013/1
2.11.2015

26.12.2013/1
2.11.2016

Střední

Vysokáxx xxxx
