Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno diplomanta: Josef Babor

Oponent diplomové práce: Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Bakalářská práce na téma Řízení rizik v projektech splňuje zadání v plném rozsahu. Vybrané téma je v současné době velmi aktuální a bakalářskou práci v daném směru je možno považovat za pilotní. Práce má v zásadě dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je pojednán s odkazem na odbornou literaturu význam řízení rizik v projektu, jsou vysvětleny základní pojmy v oblasti řízení rizik. Na to navazuje charakteristika postupu řízení rizik a nakonec charakteristika projektového managementu. Teoretická část je zpracována velmi vhodně, jednotlivé celky na sebe logicky navazují. Je zde položen dobrý základ pro praktickou část práce a tou je návrh řízení rizik u vybraného projektu.

Vybraným projektem se stal „Systém řízení kvality na fakultě strojní“. Byla vytipována rizika, pozitivní je, že autor využil i stávající seznam univerzitních rizik, tím je zajištěna návaznost na univerzitní dokumentaci. Byla stanovena závažnost rizik a pravděpodobnost výskytu. Rizika byla rozdělena do tří skupin a to na rizika klíčová, rizika závažná a rizika zbytková. Pro klíčová a závažná rizika byla stanovena pravidla postupu. Následně je zpracován návrh systému řízení rizik. Součástí tohoto návrhu je vývojový diagram Proces pravidelného vykazování rizik, vývojový diagram Proces včasného varování, formulář Karta rizika a formulář Zpráva o riziku. Je zpracován odhad možných přínosů zavedení systému řízení rizik v daném projektu.

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě, má vysokou úroveň jak po stránce odborné, tak po stránce formální a grafické. Student musel nastudovat velký objem informací nad rámec svého studijního programu, s tématem si poradil výborně a prokázal tak schopnost aplikovat získané poznatky do konkrétního projektu.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm - **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

Místo, dne: v Plzni, 7.8.2013.....

Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.
podpis

Doplňující otázka: Existuje nějaký vztah mezi vytipovanými riziky a motivací pracovníků?